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Пресс-релиз 
06 августа 2020 года 
                     

Продажи новых автомобилей выросли на 6,8% в июле 2020 г. 
 
Июль 2020 г. ознаменовался ростом уровня продаж на 6,8%, или на 9 097 штук по сравнению с июлем 2019 года, 
продажи составили 141 924 автомобиля. 
 
 
Комментирует Томас Штэрцель, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 
«С показателем +6,8% июль стал первым месяцем этого года со значительным ростом относительно предыдущего года, 

что указывает на признаки долгожданного восстановления рынка. Столь значительный результат обусловлен, с одной 

стороны, отложенным спросом предыдущих месяцев, возникшим во время приостановки деятельности, и с другой стороны, 

ослаблением рубля. Текущие результаты за июль по сравнению с аналогичным периодом прошлого года показывают 

снижение на 19,3%, что лучше, чем -23,9% по прогнозу АЕБ на 2020 год. Хорошие результаты продаж рынка в целом 

обусловлены также государственными мерами поддержки. Рост продаж по некоторым брендам мог бы быть еще выше, 

если бы не отсутствие запасов автомобилей на складах, связанное с прерыванием производства весной. Можно полагать, 

что в премиальном сегменте рынка динамика продаж еще лучше. На текущий момент рынок характеризуется низкой 

прогнозируемостью в связи с непредсказуемым развитием ситуации с курсами валют, потенциальных цен, экономических и 

финансовых последствий, а также новых возможных ограничений, связанных с пандемией, что может сделать дальнейшую 

государственную поддержку крайне важной для дилеров и производителей». 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за июль 2020/2019 и январь-июль 2020/2019 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за июль 2020/2019 и январь-июль 2020/2019 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за июль 2020/2019 и январь-июль 2020/2019 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 
ИЮЛЬ 2020/2019 ГГ. И ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2020/2019 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

БРЕНД  
ИЮЛЬ ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 

2020 2019 % 2020 2019 % 

Avtovaz (Lada) 31 180 29 486 6% 163 776 203 672 -20% 

KIA 18 038 18 811 -4% 99 257 130 416 -24% 

Hyundai 14 319 13 849 3% 78 171 101 875 -23% 

Škoda 12 329 7 307 69% 46 546 47 135 -1% 

Renault* 11 606 11 765 -1% 63 141 76 196 -17% 

VW 10 735 8 328 29% 48 796 58 099 -16% 

Toyota 8 897 9 367 -5% 50 543 55 869 -10% 

Nissan 5 315 3 980 34% 31 060 35 319 -12% 

ГАЗ ком.авт.* 3 592 5 139 -30% 23 440 31 099 -25% 

УАЗ 2 619 2 765 -5% 14 903 19 555 -24% 

Mazda 2 465 2 455 0% 14 343 16 029 -11% 

Lexus 2 423 1 905 27% 10 960 11 162 -2% 

Mitsubishi 2 292 2 753 -17% 13 900 21 971 -37% 

Haval 1 832 1 180 55% 8 495 4 672 82% 

Datsun 1 815 1 916 -5% 9 277 12 660 -27% 

Ford ком.авт.* 1 703 953 79% 6 135 6 030 2% 

Geely 1 338 790 69% 5 837 4 822 21% 

Audi 1 286 1 283 0% 7 438 8 596 -13% 

Chery 864 432 100% 3 751 3 199 17% 

Volvo 773 501 54% 3 290 4 414 -25% 

Changan 653 167 291% 2 887 724 299% 

Suzuki 651 603 8% 3 834 3 332 15% 

Porsche 621 473 31% 2 959 3 107 -5% 

Avtovaz (Niva) 529 0 - 8 556 0 - 

Subaru 507 577 -12% 2 755 3 911 -30% 

VW ком.авт.* 465 600 -23% 2 767 4 093 -32% 

Peugeot* 448 397 13% 2 020 2 440 -17% 

FAW 386 109 254% 1 099 575 91% 

Citroёn 377 283 33% 1 586 1 699 -7% 

Land Rover 367 704 -48% 3 169 4 654 -32% 

Honda 220 161 37% 943 1 038 -9% 

Jeep 197 123 60% 850 1 118 -24% 

Infiniti 154 243 -37% 817 2 146 -62% 

FIAT* 137 114 20% 623 605 3% 

Isuzu* 135 59 129% 541 439 23% 
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Cadillac 123 62 98% 638 503 27% 

Lifan 104 323 -68% 742 2 977 -75% 

Genesis 89 153 -42% 759 1 214 -37% 

DFM 75 132 -43% 524 944 -44% 

Jaguar 70 172 -59% 514 1 048 -51% 

Opel 54 0 - 113 0 - 

Iveco* 39 34 15% 176 189 -7% 

Chevrolet 36 1 701 -98% 300 12 714 -98% 

Hyundai ком.авт.* 23 22 5% 114 231 -51% 

Brilliance 14 20 -30% 79 119 -34% 

Zotye 11 81 -86% 122 1 085 -89% 

Ford 8 514 -98% 87 16 464 -99% 

Foton* 6 22 -73% 32 140 -77% 

Chrysler 4 4 0% 16 30 -47% 

HTM  - 9 - - 30 - 

SsangYong - 0 - - 4 - 

Итого 141 924 132 827 6,8% 742 681 920 363 -19,3% 

 
Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой 
технике. 
1. В связи с вхождением СП ДжиЭм-АВТОВАЗ в состав группы АВТОВАЗ в декабре 2019 года, автомобиль Niva 
учитывается в продажах группы AVTOVAZ-Renault-Nissan-Mitsubishi под брендом AVTOVAZ. 
 
2. Продажи бренда Opel осуществляются в России через официальные дилерские центры Opel с 16 декабря 2019 г. 
3.       Продажи марки HTM были остановлены в декабре 2019г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ИЮЛЬ 2020/2019ГГ. И ЗА ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2020/2019ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

БРЕНД / 
МАРКА 

ИЮЛЬ ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2020 2019 YOY 2020 2019 % 2020 2019 YOY 2020 2019 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN- 
MITSUBISHI 

37,3 37,8 -0,5 52 891 50 143 5,5% 39,1 38,2 0,9 290 527 351 964 -17,5% 

AVTOVAZ 
(LADA) 

22,0 22,2 -0,2 31 180 29 486 5,7% 22,1 22,1 0,0 163 776 203 672 -19,6% 

AVTOVAZ 
(NIVA) 

0,4 0,0 0,4 529 0 - 1,2 0,0 1,2 8 556 0 - 

RENAULT  8,2 8,9 -0,7 11 606 11 765 -1,4% 8,5 8,3 0,2 63 141 76 196 -17,1% 

NISSAN 3,7 3,0 0,7 5 315 3 980 33,5% 4,2 3,8 0,4 31 060 35 319 -12,1% 

INFINITI 0,1 0,2 -0,1 154 243 -36,6% 0,1 0,2 -0,1 817 2 146 -61,9% 

DATSUN 1,3 1,4 -0,1 1 815 1 916 -5,3% 1,2 1,4 -0,2 9 277 12 660 -26,7% 

MITSUBISHI 1,6 2,1 -0,5 2 292 2 753 -16,7% 1,9 2,4 -0,5 13 900 21 971 -36,7% 

VW Group 17,5 13,2 4,3 24 815 17 518 41,7% 14,2 12,8 1,4 105 547 117 923 -10,5% 

VOLKSWAGEN  7,6 6,3 1,3 10 735 8 328 28,9% 6,6 6,3 0,3 48 796 58 099 -16,0% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,3 0,5 -0,2 465 600 -22,5% 0,4 0,4 0,0 2 767 4 093 -32,4% 

AUDI 0,9 1,0 -0,1 1 286 1 283 0,2% 1,0 0,9 0,1 7 438 8 596 -13,5% 

ŠKODA 8,7 5,5 3,2 12 329 7 307 68,7% 6,3 5,1 1,2 46 546 47 135 -1,2% 

KIA 12,7 14,2 -1,5 18 038 18 811 -4,1% 13,4 14,2 -0,8 99 257 130 416 -23,9% 

HYUNDAI 
Group 

10,2 10,5 -0,3 14 408 14 002 2,9% 10,6 11,2 -0,6 78 930 103 089 -23,4% 

HYUNDAI 10,1 10,4 -0,3 14 319 13 849 3,4% 10,5 11,1 -0,6 78 171 101 875 -23,3% 

GENESIS 0,1 0,1 0,0 89 153 -41,8% 0,1 0,1 0,0 759 1 214 -37,5% 

TOYOTA 
Group 

8,0 8,5 -0,5 11 320 11 272 0,4% 8,3 7,3 1,0 61 503 67 031 -8,2% 

TOYOTA 6,3 7,1 -0,8 8 897 9 367 -5,0% 6,8 6,1 0,7 50 543 55 869 -9,5% 

LEXUS 1,7 1,4 0,3 2 423 1 905 27,2% 1,5 1,2 0,3 10 960 11 162 -1,8% 

ГАЗ ком.авт. 2,5 3,9 -1,4 3 592 5 139 -30,1% 3,2 3,4 -0,2 23 440 31 099 -24,6% 

УАЗ 1,8 2,1 -0,3 2 619 2 765 -5,3% 2,0 2,1 -0,1 14 903 19 555 -23,8% 

MAZDA 1,7 1,8 -0,1 2 465 2 455 0,4% 1,9 1,7 0,2 14 343 16 029 -10,5% 

HAVAL 1,3 0,9 0,4 1 832 1 180 55,3% 1,1 0,5 0,6 8 495 4 672 81,8% 

FORD ком.авт. 1,2 0,7 0,5 1 703 953 78,7% 0,8 0,7 0,1 6 135 6 030 1,7% 

GEELY 0,9 0,6 0,3 1 338 790 69,4% 0,8 0,5 0,3 5 837 4 822 21,0% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 
OPEL  

0,6 0,5 0,1 879 680 29,3% 0,5 0,4 0,1 3 719 4 139 -10,1% 

PEUGEOT 0,3 0,3 0,0 448 397 12,8% 0,3 0,3 0,0 2 020 2 440 -17,2% 

CITROЁN 0,3 0,2 0,1 377 283 33,2% 0,2 0,2 0,0 1 586 1 699 -6,7% 

OPEL 0,0 0,0 0,0 54 0 - 0,0 0,0 0,0 113 0 - 

CHERY 0,6 0,3 0,3 864 432 100,0% 0,5 0,3 0,2 3 751 3 199 17,3% 

VOLVO 0,5 0,4 0,1 773 501 54,3% 0,4 0,5 -0,1 3 290 4 414 -25,5% 

CHANGAN 0,5 0,1 0,4 653 167 291,0% 0,4 0,1 0,3 2 887 724 298,8% 

SUZUKI 0,5 0,5 0,0 651 603 8,0% 0,5 0,4 0,1 3 834 3 332 15,1% 

PORSCHE 0,4 0,4 0,0 621 473 31,3% 0,4 0,3 0,1 2 959 3 107 -4,8% 
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SUBARU 0,4 0,4 0,0 507 577 -12,1% 0,4 0,4 0,0 2 755 3 911 -29,6% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,3 0,7 -0,4 437 876 -50,1% 0,5 0,6 -0,1 3 683 5 702 -35,4% 

LAND ROVER 0,3 0,5 -0,2 367 704 -47,9% 0,4 0,5 -0,1 3 169 4 654 -31,9% 

JAGUAR 0,0 0,1 -0,1 70 172 -59,3% 0,1 0,1 0,0 514 1 048 -51,0% 

FAW 0,3 0,1 0,2 386 109 254,1% 0,1 0,1 0,0 1 099 575 91,1% 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0 338 241 40,2% 0,2 0,2 0,0 1 489 1 753 -15,1% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 137 114 20,2% 0,1 0,1 0,0 623 605 3,0% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 4 4 0,0% 0,0 0,0 0,0 16 30 -46,7% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 197 123 60,2% 0,1 0,1 0,0 850 1 118 -24,0% 

HONDA 0,2 0,1 0,1 220 161 36,6% 0,1 0,1 0,0 943 1 038 -9,2% 

GM Group 0,1 1,3 -1,2 159 1 763 -91,0% 0,1 1,4 -1,3 938 13 217 -92,9% 

CHEVROLET 0,0 1,3 -1,3 36 1 701 -97,9% 0,0 1,4 -1,4 300 12 714 -97,6% 

CADILLAC 0,1 0,0 0,1 123 62 98,4% 0,1 0,1 0,0 638 503 26,8% 

ISUZU 0,1 0,0 0,1 135 59 128,8% 0,1 0,0 0,1 541 439 23,2% 

LIFAN  0,1 0,2 -0,1 104 323 -67,8% 0,1 0,3 -0,2 742 2 977 -75,1% 

DFM 0,1 0,1 0,0 75 132 -43,2% 0,1 0,1 0,0 524 944 -44,5% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 39 34 14,7% 0,0 0,0 0,0 176 189 -6,9% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

0,0 0,0 0,0 23 22 4,5% 0,0 0,0 0,0 114 231 -50,6% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 14 20 -30,0% 0,0 0,0 0,0 79 119 -33,6% 

ZOTYE 0,0 0,1 -0,1 11 81 -86,4% 0,0 0,1 -0,1 122 1 085 -88,8% 

FORD  0,0 0,4 -0,4 8 514 -98,4% 0,0 1,8 -1,8 87 16 464 -99,5% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 6 22 -72,7% 0,0 0,0 0,0 32 140 -77,1% 

SSANGYONG - 0,0 - - 0 - - 0,0 - - 4 - 

HTM - 0,0 - - 9 - - 0,0 - - 30 - 

Итого 100,0 100,0  141 924 132 827 6,8% 100,0 100,0  742 681 920 363 -19,3% 

 
 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS 
Group  

3,0 2,8 0,2 4 322 3 718 16,2% 2,8 2,8 0,0 21 038 25 589 -17,8% 

SSANGYONG - 0,0 - - 0 - - 0,0 - - 4 - 

Ford ком.авт. 1,2 0,7 0,5 1 703 953 78,7% 0,8 0,7 0,1 6 135 6 030 1,7% 

УАЗ 1,8 2,1 -0,3 2 619 2 765 -5,3% 2,0 2,1 -0,1 14 903 19 555 -23,8% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ИЮЛЬ 2020/2019 ГГ. И ЯНВАРЬ – ИЮЛЬ 2020/2019 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ИЮЛЬ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 

2020 2019 YoY   2020 2019 YoY 

1 Granta Lada 11 450 10 652 798  
1 Granta Lada 61 372 74 634 -13 262 

2 Vesta Lada 9 807 8 937 870  
2 Vesta Lada 52 422 64 721 -12 299 

3 Creta Hyundai 7 122 5 410 1 712  
3 Rio KIA 43 195 54 602 -11 407 

4 Rio KIA 7 031 7 171 -140  
4 Creta Hyundai 36 676 40 039 -3 363 

5 Polo VW 6 847 4 591 2 256  
5 Polo VW 28 188 32 401 -4 213 

6 Rapid PA II Škoda 5 271 0 -  
6 Solaris Hyundai 22 518 35 393 -12 875 

7 Solaris Hyundai 4 074 4 683 -609  
7 RAV 4 Toyota 19 368 16 637 2 731 

8 Sportage KIA 3 750 3 567 183  
8 Largus VP Lada 19 245 24 380 -5 135 

9 Largus VP Lada 3 718 3 718 0  
9 Tiguan VW 16 784 19 115 -2 331 

10 Tiguan VW 3 336 2 821 515  
10 Logan Renault 15 038 19 149 -4 111 

11 RAV 4 Toyota 3 311 3 360 -49  
11 Duster Renault 15 002 21 403 -6 401 

12 Camry Toyota 2 961 2 886 75  
12 Sportage KIA 14 622 19 155 -4 533 

13 Duster Renault 2 916 2 690 226  
13 Camry Toyota 14 327 19 207 -4 880 

14 Logan Renault 2 868 2 753 115  
14 4x4 Lada 14 109 17 598 -3 489 

15 Octavia A7 Škoda 2 756 1 857 899  
15 Sandero Renault 13 606 17 059 -3 453 

16 4x4 Lada 2 697 2 552 145  
16 Octavia A7 Škoda 12 506 13 356 -850 

17 Sandero Renault 2 679 2 163 516  
17 Qashqai Nissan 12 438 12 930 -492 

18 Karoq Škoda 2 515 0 -  
18 X-Trail Nissan 10 940 11 225 -285 

19 Qashqai Nissan 2 157 1 660 497  
19 CX-5 Mazda 10 864 11 227 -363 

20 CX-5 Mazda 2 015 1 995 20  
20 XRAY Lada 10 525 16 380 -5 855 

21 XRAY Lada 1 874 2 651 -777  
21 Kodiaq Škoda 10 359 12 924 -2 565 

22 Kaptur Renault 1 774 2 226 -452  
22 Kaptur Renault 10 311 15 609 -5 298 

23 X-Trail Nissan 1 769 1 002 767  
23 Optima KIA 9 128 14 415 -5 287 

24 Optima KIA 1 666 2 345 -679  
24 Rapid Škoda 8 846 19 993 -11 147 

25 Kodiaq Škoda 1 631 2 333 -702  
25 Niva Avtovaz 8 556 0 - 

 
 
 

Примечание: 
 
Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением штаб-квартир 
BMW Group и Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с ежемесячной на 
ежеквартальную. 
 
Для корректного сравнения по годам данные об объемах продаж марок BMW, MINI, Mercedes-Benz, Mercedes-Benz 

ком.авт. и smart в 2019 году в данном пресс-релизе не приводятся. 
 
 


